Câmara Municipal do Natal | Palácio Padre Miguelinho
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA ARRUDA

EMENDA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2024

Emenda ao Projeto de Decreto Legislativo nº 41/2024,
que “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de
Cidadão Natalense ao Ilustríssimo Senhor Cyrus Alberto
de Araújo Benavides.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo apresentar justificativa ao Projeto

de Decreto Legislativo nº 41/2024, que “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico

de Cidadão Natalense ao Ilustríssimo Senhor Cyrus Alberto de Araújo Benavides.”

Cyrus Alberto de Araújo Benavides é uma figura inspiradora e polivalente

no mundo do direito e das letras, com uma trajetória marcada pela atuação jurídica e

pela habilidade literária.

Nascido em Mossoró, no Rio Grande do Norte, em 18 de agosto de 1977,

passou a infância na referida cidade, até mudar-se, aos 13 (treze) anos, para Natal, onde

continuou os estudos no Colégio Salesiano São José. Graduado em Direito pela

Universidade Potiguar em 1999, aprovado na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/RN)

no ano 2000 e especialista em Direito Administrativo pela Universidade Federal do Rio

Grande do Norte (UFRN), rapidamente destacou-se como advogado e professor

universitário, lecionando disciplinas como Processo Penal e Direito do Consumidor.

Além de atividades no direito, Cyrus é um cronista talentoso, conhecido

por suas histórias nas redes sociais. Em 2018, publicou seu primeiro livro, Postagens da

Vida - Crônicas de Cyrus Benavides, uma coleção de 127 textos extraídos de suas

postagens ao longo de sete anos, mostrando sua habilidade em capturar a essência do

cotidiano.

Profissionalmente, teve destaque no serviço público, atuando como

Procurador-Geral do Município de Nova Cruz, Coordenador-Geral do Procon Estadual do

Rio Grande do Norte e Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Rio Grande

do Norte (IPEM-RN). Com mais de 23 anos de experiência na advocacia, é reconhecido

por sua participação em processos judiciais notórios e júris de grande visibilidade.

Hoje, Cyrus mantém escritórios em Natal e Nova Cruz, e possui uma

expressiva projeção virtual, com cerca de 100 mil seguidores no Instagram,

compartilhando tanto suas reflexões pessoais quanto o cotidiano da vida profissional,

com o objetivo de inspirar e motivar sua audiência.

Câmara Municipal do Natal | Palácio Padre Miguelinho
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA ARRUDA

Ante o exposto, faz-se ciência da importância em conceder ao Ilustríssimo

Senhor Cyrus Alberto de Araújo o Título Honorífico de Cidadão Natalense, tendo em vista

sua relevância para o município de Natal.

Sala das Sessões, Palácio Padre Miguelinho, em 31 de outubro de  2024.

  Júlia Arruda
   Vereadora